
 

PROGRAM WYCHOWAWCZO – PROFILAKTYCZNY 

ZESPOŁU SZKÓŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH NR 11

W SOSNOWCU



PREAMBUŁA

1 września 2017 roku nastąpiło połączenie szkolnego programu wychowawczego i programu profilaktyki – dotychczas stanowiących 

odrębne dokumenty – w jeden dokument szkolny. Program wychowawczo - profilaktyczny szkoły był tworzony przez wszystkich nauczycieli     

i konsultowany oraz aprobowany przez rodziców. Jego cel stanowi wspieranie ucznia we wszechstronnym rozwoju, ukierunkowanym na 

osiągnięcie pełni dojrzałości fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, duchowej i społecznej, które powinno być wzmacniane i uzupełniane przez 

działania z zakresu profilaktyki dzieci i młodzieży. Należy pamiętać, że program ten zawiera działania, które w systemowy sposób będą 

angażować wszystkich uczniów i ich rodziców oraz całe środowisko szkolne (kadrę pedagogiczną, pracowników administracji i obsługę szkoły).

WSTĘP

Podstawy prawne:

• Ustawa z dnia 01 września 2019 r. Prawo Oświatowe (Art. 26 ust. 1 Dz. U. z 2021 r. poz. 1082)

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U z 2017r. poz. 783)

• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 22 stycznia 2018r. w sprawie zakresu i form prowadzenia w szkołach

            i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania

                                   narkomanii (Dz.U. z 2018r. poz. 214)

• Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego 

oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w 

stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej 

przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej

• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej (art. 72),



• Powszechna Deklaracja Praw Człowieka,

• Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych,

• Konwencja o Prawach Dziecka; 

• Karta Nauczyciela,

• Programy narodowe i krajowe w zakresie profilaktyki i promocji zdrowia,

• Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 22 lipca 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-

pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach,

• Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024,

• „Wytyczne MEiN, MZ i GIS dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych – tryb pełny stacjonarny” - zbiór zaleceń uwzględniający 

sytuację epidemiologiczną, w tym dotyczących pomocy psychologicznej w sytuacji kryzysowej wywołanej pandemią COVID-19.

• Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 21 marca 2022 r. w sprawie organizacji kształcenia, wychowania i opieki dzieci             

i młodzieży będących obywatelami Ukrainy.

• Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 1606)

Ponadto wykorzystano:

 Raport  Instytutu  Profilaktyki  Zintegrowanej  „Jak  wspierać  uczniów po roku epidemii?  Wyzwania  i  rekomendacje  dla  wychowania,

profilaktyki i zdrowia psychicznego” – sporządzony na zlecenie MEiN (oparty na wynikach badań wśród uczniów, rodziców, nauczycieli

w okresie kwiecień 2020 – styczeń 2021).

Specyfika  czasów,  w których  żyjemy,  to  przyspieszone  tempo  przemian,  nie  zawsze  harmonijnych.  Zwiększyła  się  liczba  czynników

destrukcyjnych oddziałujących na dzieci i młodzież, nie mających w pełni jeszcze ukształtowanej hierarchii  wartości, stojących wobec wyborów

i  decyzji  bardzo  złożonych  i  skomplikowanych.  Skutkiem  czego  stale  wzrasta  liczba  osób  przejawiających  dysfunkcje  rozwojowe  oraz



poszukujących wsparcia w trudnych sytuacjach życiowych. Aby przeciwdziałać temu zjawisku, konieczne jest podejmowanie na terenie szkoły

wielopoziomowych działań profilaktyczno-wychowawczych gdyż:

 szkoła wypełnia znaczną część aktywnego życia dzieci i młodzieży,

 jest miejscem intensywnego rozwoju w zakresie funkcjonowania interpersonalnego i społecznego w grupie rówieśniczej,

 jest miejscem działalności zadaniowej uczniów, a więc ujawnia lub wręcz wyzwala trudności dzieci i młodzieży związane z przyjmowaniem 

odpowiedzialności za własne życie,

 jest miejscem konfrontacji autorytetów i kształtowania się poczucia własnej tożsamości dziecka,

 pozwala na łatwy dostęp do środowiska dzieci i młodzieży i sprawną organizację prowadzonych oddziaływań.

Program wychowawczo-profilaktyczny zakłada,  że  wychowanie  młodego człowieka ma miejsce  w każdym momencie  edukacji.  Bez

względu  na  to  czy  nauczamy przedmiotów humanistycznych,  przyrodniczych,  artystycznych,  sportowych  czy  pracujemy z  uczniami  na

zajęciach pozalekcyjnych czy też organizujemy imprezy szkolne, zawsze jednocześnie uczymy, wychowujemy i opiekujemy się powierzonymi

nam uczniami i dziećmi.  Obiektem działań programu wychowawczo – profilaktycznego jest całe środowisko szkolne: uczniowie, rodzice,

nauczyciele oraz pracownicy obsługi i administracji. Wsparciem działań szkoły są instytucje wspomagające: policja, specjaliści z poradni

psychologiczno – pedagogicznej, komisja przeciwdziałania alkoholizmowi (GKRPA), Sanepid, ZOZ. Ponadto w roku szkolnym 2023/2024

nauczyciele uwzględnią w swoich oddziaływaniach profilaktyczno-wychowawczych priorytety polityki oświatowej naszego państwa.

 Wspomaganie wychowawczej roli rodziny poprzez pomoc w kształtowaniu u wychowanków i uczniów stałych sprawności w czynieniu do-

bra, rzetelną diagnozę potrzeb rozwojowych dzieci i młodzieży, realizację adekwatnego programu wychowawczo – profilaktycznego oraz za-

jęć wychowania do życia w rodzinie. 

 Podnoszenie jakości wsparcia dla dzieci, uczniów i rodzin udzielanego w systemie oświaty poprzez rozwijanie współpracy wewnątrz- i mię-

dzyszkolnej, a także z podmiotami działającymi w innych sektorach, w tym w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dzieci i wsparcia

rodziny.



 Wspieranie rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci

oraz krytycznej analizy informacji dostępnych w Internecie. Poprawne metodycznie wykorzystywanie przez nauczycieli narzędzi i materia-

łów dostępnych w sieci, w szczególności opartych na sztucznej inteligencji.

 Rozwijanie umiejętności uczniów i nauczycieli z wykorzystaniem sprzętu zakupionego w ramach programu „Laboratoria przyszłości”.

 Podnoszenie jakości edukacji poprzez działania uwzględniające zróżnicowane potrzeby rozwojowe i edukacyjne wszystkich uczniów, zapew-

nienie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, szczególnie w sytuacji kryzysowej wywołanej pandemią COVID-19 w celu zapewnienia

dodatkowej opieki i pomocy, wzmacniającej pozytywny klimat szkoły oraz poczucie bezpieczeństwa. Roztropne korzystanie w procesie

kształcenia z narzędzi i zasobów cyfrowych oraz metod kształcenia wykorzystujących technologie informacyjno-komunikacyjne.

 Wzmocnienie edukacji ekologicznej w szkołach. Rozwijanie postawy odpowiedzialności za środowisko naturalne.

MISJA ZESPOŁU SZKÓŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH NR 11

1. Naszym celem jest indywidualny i wszechstronny rozwój oraz wyposażenie wychowanków w wiedzę i umiejętności umożliwiające

    dalsze kształcenie oraz funkcjonowanie w dorosłym życiu.

2. Nasza szkoła jest bezpieczna oraz przyjazna, wzajemnie się szanujemy, wspieramy, rozwijamy aktywne i odpowiedzialne postawy    

uczestnicząc w życiu społecznym.

3. Rzetelnie realizujemy cele i zadania zawarte w systemie oświaty, naszym programie wychowawczym, statucie szkoły i wewnątrzszkolnym 

systemie oceniania.

4. Stwarzamy wszystkim wychowankom równe szanse wszechstronnego rozwoju poprzez szeroki zakres działań lekcyjnych i pozalekcyjnych 

oraz pomoc w kształtowaniu osobowości.

5. Uczymy patriotyzmu i dumy z własnej Ojczyzny, szanujemy jej kulturę i tradycje.

6. Tworzymy własną tradycję i pielęgnujemy ją dla przyszłych pokoleń.

7. Tworzymy bezpieczna i partnerską atmosferę wśród wychowanków, rodziców i nauczycieli opartą na wzajemnej akceptacji i szacunku.



8. Popieramy wszelkie działania wspomagające proces uczenia się uczniów.

9. Poszerzamy kontakty z innymi szkołami, w kraju i Europie.

10. Promujemy postawy otwartości, aktywności i odpowiedzialności.

11. Zespół jest miejscem, w którym oprócz nauki można i trzeba się bawić. Poprzez zabawę rozbudza w ludziach pozytywne emocje, integruje, 

łagodzi obyczaje, daje siłę i zachętę do podejmowania trudnych zadań.

WIZJA ZESPOŁU SZKÓŁ OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH NR 11

W trakcie procesu edukacyjnego nasza placówka stwarza dzieciom przedszkolnym i uczniom warunki do nabywania następujących

umiejętności:

 planowania, organizowania i oceniania własnego uczenia się, przyjmowania coraz większej odpowiedzialności za własną

naukę,

 skutecznego porozumiewania się w różnych sytuacjach,

 efektywnego współdziałania w zespole i pracy w grupie, budowania więzi międzyludzkich, podejmowania indywidualnych

i grupowych decyzji, skutecznego działania na gruncie zachowania obowiązujących norm,

 rozwiązywania problemów,

 poszukiwania, porządkowania i wykorzystywania informacji z różnych źródeł, także umiejętnego posługiwania się technologią 

informacyjną,

 odnoszenia do praktyki zdobytej wiedzy oraz tworzenie potrzebnych doświadczeń i nawyków,

 rozwoju sprawności umysłowych oraz osobistych zainteresowań.



Nauczyciele w swojej pracy wychowawczej wspierając w tym zakresie obowiązki rodziców, zmierzają do tego, aby wychowankowie                   

w szczególności:

 znajdowali w szkole środowisko wszechstronnego rozwoju osobowego ( w wymiarze intelektualnym, psychicznym, moralnym                 

i duchowym).

 rozwijali w sobie dociekliwość poznawczą.

 mieli świadomość życiowej użyteczności zarówno poszczególnych przedmiotów szkolnych, jak i całej edukacji na danym etapie

kształcenia.

 stawali się coraz bardziej samodzielni.

 poszukiwali, odkrywali i dążyli do osiągnięcia celów życiowych i wartości ważnych dla odnalezienia własnego miejsca w świecie.

 uczyli się szacunku dla dobra wspólnego oraz przygotowywali się do życia w rodzinie, szkole, społeczności lokalnej, w państwie.

 przygotowali się do rozpoznawania wartości moralnych, dokonywania wyborów wartości.

 kształtowali w sobie postawę dialogu, umiejętności słuchania innych, umieli współdziałać i współtworzyć wspólnotę nauczycieli              

i uczniów.

 wzrastali w miłości do rodziny i zdrowych relacji międzyludzkich.

 promowali aktywny i zdrowy styl życia.

 nauczyli się szacunku dla dobra wspólnego, akceptacji samego siebie i tolerancji jako podstawy życia w społeczeństwie.

 rozwijali dociekliwość poznawczą w poszukiwaniu dobra, prawdy i piękna w świecie.

 kształtowali odpowiedzialność za swoje słowa i czyny



MODEL ABSOLWENTA

SFERY 
ROZWOJOWE
FIZYCZNA potrafi dbać o zdrowie, higienę osobistą, wygląd zewnętrzny i sprawność fizyczną.

EMOCJONALNA wrażliwy, cechuje go życzliwość i chęć niesienia pomocy innym, potrafi radzić sobie w trudnych sytuacjach.

INTELEKTUALNA potrafi umiejętnie korzystać z różnych źródeł informacji, potrafi samodzielnie poszukiwać wiadomości, potrafi 

znaleźć motywację do dalszej pracy.

SPOŁECZNA odpowiedzialny, samodzielny, często wychodzi z inicjatywą, przygotowany do dalszego etapu kształcenia, 

aktywny i twórczy ma swój wkład w życie klasy i szkoły, zna tradycje rodziny, szkoły, miasta; potrafi pracować

w zespole, potrafi cenić swoja prace i doceniać wysiłek innych.

AKSJOLOGICZNA zna swoją wartość, uważnie słucha i dyskutuje, zna dobre obyczaje i kulturę, zna potrzeby i pragnienia innych 

ludzi, wyraża szacunek dla rówieśników i dorosłych.

Nasz absolwent jest człowiekiem:
 mądrym,

 wrażliwym,

 dobrym,



 umiejącym nawiązywać i utrzymywać właściwe relacje międzyludzkie zbudowane na wzajemnym szacunku i tolerancji,

 ma poczucie przynależności do różnorodnej społeczności uczniowskiej, lokalnej i narodowej,

 potrafi działać indywidualnie i grupowo w rzeczywistości szkolnej, pozaszkolnej,

 swoje działania opiera na asertywności i braku agresji,

 wykazuje chęć poznania piękna przyrody i korzystania z niego

 świadomie korzysta z dóbr kultury.

 DIAGNOZA POTRZEB

Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 11 liczy 97 uczniów z klas I – VIII. Żaden uczeń w placówce nie jest anonimowy. 

Szkolny  Program  Wychowawczo  -  Profilaktyczny  został  opracowany  w  oparciu  o  diagnozę  środowiska  szkolnego  Zespołu  Szkół

Ogólnokształcących nr 11 w Sosnowcu.

Diagnozy dokonał zespół w składzie: 

1. Agnieszka Szeląg – pedagog szkolny,

2. Anna Głowacz – nauczyciel religii

3. Lucyna Jarzynka – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej.

Diagnozy dokonano w oparciu o analizę:

 rozmów i obserwacji uczniów na zajęciach lekcyjnych i pozalekcyjnych,

 informacji wychowawców klas i innych nauczycieli pracujących w szkole o bieżących problemach wychowawczych,



 rozmów z rodzicami prowadzonych przez wychowawców i pedagoga szkolnego,

 opinii poszczególnych uczniów z Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej,

 dokumentacji szkolnej, w tym dzienników lekcyjnych,

 wniosków z nadzoru pedagogicznego w roku szkolnym 2022/2023,

 obserwacji zachowań uczniów podczas przerw,

 analizy dokumentacji pedagoga szkolnego,

 analizę ankiet ewaluacyjnych skierowanych do uczniów, rodziców i nauczycieli.

PROBLEMY WYSTĘPUJĄCE W SZKOLE

Przeprowadzona analiza wskazuje na istnienie następujących problemów wychowawczych w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 11

w Sosnowcu, wymagających działań profilaktycznych:

1. Obniżona kultura osobista uczniów,

2. Zakłócenia w procesie prawidłowej komunikacji,

3. Przemoc i agresja słowna wśród młodzieży,

4. zaburzenia emocjonalne (słaba odporność psychiczna, niska samoocena),

5. Problemy z przyswajaniem wiedzy szkolnej,

6. Wykluczenie społeczne niektórych uczniów,

Czynniki ryzyka sprzyjające wymienionym problemom to: 

1. Swobodny, niekontrolowany dostęp do cyberprzestrzeni w domu rodzinnym,



2. Trudności w nauce oraz zaburzenia zachowania,

3. Problemy z regularnym uczęszczaniem do szkoły,

4. Zaniedbania wychowawcze i opiekuńcze przez rodziców,

5. Zaburzenia emocjonalne, łamanie społecznych norm i zasad zachowania,

6. Modelowanie takich zachowań w domu i w szkole,

7. Grupa rówieśnicza, w której normą są zachowania dysfunkcyjne,

8. Odrzucenia rówieśnicze, wykluczenie społeczne,

8. Łatwość zdobycia alkoholu i papierosów. 

Czynniki chroniące dzieci i młodzież przed podejmowaniem zachowań ryzykownych: 

1. Wysoki stopień poczucia bezpieczeństwa w środowisku szkolnym,

2. Wsparcie ze strony specjalistów szkolnych: pedagoga, psychologa, logopedy  oraz higienistki szkolnej,

3. Indywidualne cechy i zdolności tj: umiejętność podejmowania decyzji, umiejętność samokontroli, pozytywny obraz siebie, poczucie własnej

    wartości,

4. Silna więź emocjonalna z rodzicami,

1. Zainteresowanie nauką,

2. Szacunek do norm, wartości i autorytetów,

3. Wspierające relacje z osobami znaczącymi,

4. Zdolności umożliwiające dobre wyniki w nauce,

5. Zadbana, czysta  szkoła , odizolowana  od otoczenia zielenią i ogrodzeniem,

6. Umiejętność rozwiązywania problemów,



7.  Duża wrażliwość społeczną, angażowanie  się w organizowane w szkole akcje charytatywne, działania wolontariatu.

Strategie informacyjne

UCZNIOWIE NAUCZYCIELE RODZICE
 zapoznanie z zapisami statutu 

szkoły dotyczącymi procedur w

sytuacjach ryzykownych 

zachowań w szkole,

 informowanie o społecznych i 

zdrowotnych skutkach 

uzależnień,

 kampania informacyjna w 

szkole dot. przeciwdziałania 

Covid -19

 ugruntowanie wiedzy na 

temat okresu rozwojowego 

dzieci i młodzieży

 poszerzanie wiedzy na temat 

zachowań ryzykownych 

umożliwiającej rozumienie 

zjawiska podejmowania 

zachowań dysfunkcyjnych,

 promowanie sukcesów 

uczniów na forum klasy, 

szkoły, środowiska 

lokalnego

 rozpoznawanie uczniów z 

grup ryzyka w klasie, szkole

 analiza sytuacji 

wychowawczej

 zapoznawanie z zapisami 

statutu szkoły dotyczącymi 

procedur w sytuacjach 

kryzysowych i konfliktowych,

 zdobycie wiedzy na temat 

zachowań ryzykownych 

umożliwiającej rozumienie 

zjawiska podejmowania przez 

młodzież zachowań 

dysfunkcyjnych

 informowanie rodziców o 

społecznych i zdrowotnych 

skutkach zachowań 

dysfunkcyjnych, jakie miały 

miejsce w szkole

 zapoznanie z możliwościami 

szczepień uczniów (powyżej 

12 roku życia) przeciw Covid-

19



 zapoznanie z zapisami 

Standardów  Ochrony 

Małoletnich – informacje o 

prawach ucznia, wskazówki, 

gdzie szukać wsparcia oraz 

wskazówki dotyczące reakcji w

sytuacjach związanych z 

przemocą. 

 zapoznanie z zapisami 

Standardów Ochrony 

Małoletnich dotyczącymi 

zasad i procedur 

postepowania w szkole w 

sytuacjach podejrzenia 

krzywdzenia lub 

krzywdzenia małoletnich.

 zapoznanie rodziców ze 

Standardami Ochrony 

Małoletnich dotyczących 

zbioru zasad, które pomagają 

tworzyć bezpieczne i przyjazne

środowisko w szkole, 

działających na rzecz dzieci.

Strategie edukacyjne  prowadzenie zajęć adaptacyjno 

– integracyjnych

 trening asertywności

 doskonalenie umiejętności 

komunikacyjnych

 kształtowanie postaw opartych 

na odpowiedzialności za 

dokonywane wybory i 

postępowanie

 bieżąca aktualizacja wiedzy 

z zakresu prawa 

oświatowego

 monitorowanie potrzeb w 

zakresie doskonalenia 

umiejętności 

wychowawczych i 

profilaktycznych

 psychoedukacja

 udzielanie wsparcie w 

sytuacjach konfliktowych i 

kryzysowych

 kształtowanie umiejętności 

pracy z rodzicami ucznia 

 monitorowanie potrzeb i 

oczekiwań wobec działań 

wychowawczo-

profilaktycznych

 zapoznanie ze statutem szkoły,

podstawowymi regulaminami, 

szkolnym programem 

wychowawczo – 

profilaktycznym

 psychoedukacja 

odpowiadająca na rzeczywiste 

potrzeby rodziców

 umożliwienie aktywnej 

działalności i 



 prowadzenie zajęć adaptacyjno-

integracyjnych związanych z 

przyjęciem uczniów z Ukrainy

przejawiającego zachowania 

dysfunkcyjne

 udzielenie wsparcia i 

stworzenie uczniom z 

Ukrainy warunków do 

prawidłowej asymilacji w 

środowisku szkolnym

współdecydowania o życiu 

szkoły

 współpraca ze szkołą w 

zakresie wsparcia uczniów       

z Ukrainy

Strategie alternatywne  atrakcyjna oferta zajęć 

pozalekcyjnych

 udział w konkursach 

przedmiotowych, sportowych 

oraz artystycznych

  organizacja imprez masowych 

np.: wycieczki, Festyn 

rodzinny, Dzień ziemniaka

 praca w organizacjach 

działających na terenie szkoły, 

w środowisku lokalnym – 

samorząd uczniowski, 

harcerstwo, wolontariat, 

stowarzyszenie, które kreują 

świadomą pracę na rzecz 

 spotkania wychowawcy lub 

nauczyciela mającego 

kontakt z uczniem 

przejawiającym pierwsze 

objawy zagrożenia 

niedostosowaniem 

społecznym z pedagogiem 

szkolnym, dyrektorem lub 

specjalistami spoza szkoły

 organizowanie spotkań 

konsultacyjnych dla rodziców



innych, tym samym rozwijają 

zainteresowania i wzbogacają 

rozwój osobowości

 oferta zajęć edukacyjnych dla 

uczniów z Ukrainy - nauka 

języka polskiego 

 prowadzenie zajęć z zakresu 

nauki języka polskiego jako 

obcego, wymiana 

doświadczeń między 

nauczycielami, wsparcie i 

wzajemna współpraca

 ścisła współpraca z rodzicami 

uczniów z Ukrainy, wsparcie i 

pomoc w zakresie komunikacji

Strategie interwencyjne  rozmowy z wychowawcą, 

nauczycielem, rodzicem, 

pedagogiem szkolnym

 udzielanie nauczycielom, 

wychowawcom wsparcia w 

sytuacji kryzysu

 wskazanie rodzicom osób i 

instytucji udzielających 

pomocy i wsparcia w sytuacji 

kryzysu

Strategie wychowawcze Sfera fizyczna

 uczenie zasad bezpieczeństwa 

oraz higieny życia i pracy

 uczenie rozpoznawania 

własnych potrzeb i możliwości

 promowanie wartości 

kulturalnych, obyczajowych, 

środowiskowych                        

 poznanie  ucznia,  jego

potrzeb i możliwości; 

 przygotowanie  ucznia  do

poznania własnej osoby; 

 wdrażanie uczniów do pracy

nad własnym rozwojem; 

 pomoc w tworzeniu systemu

 angażowanie rodziców w 

strategie działań 

wychowawczych szkoły,

 uczestnictwo rodziców 

podczas uroczystości 

szkolnych i klasowych,

 pomoc rodziców w tworzeniu 



i związanych z   ochroną 

zdrowia;

Sfera emocjonalna

 uczenie zdolności do 

autorefleksji i nieustannej pracy

nad sobą

 uczenie życzliwości i 

wrażliwości na potrzeby innych

 wsparcie uczniów z Ukrainy w 

zakresie potrzeb psychicznych i

poczucia bezpieczeństwa

Sfera intelektualna

 wspieranie dziecka w rozwoju 

osobistym

 uczenie otwartości na 

zdobywanie wiedzy

Sfera społeczna

 uczenie samodzielności             

wartości;

 budowanie

satysfakcjonujących  relacji

w klasie

 kierowanie zespołem 

klasowym na zasadzie 

włączania do udziału             

w  podejmowaniu decyzji 

rodziców i  uczniów,

systemu wartości



i odpowiedzialności

 uczenie szacunku do siebie       

i innych

 uczenie prawidłowego 

funkcjonowania w rodzinie, 

klasie, społeczności szkolnej, 

lokalnej, demokratycznym  

państwie oraz  świecie;

Sfera aksjologiczna

 uczenie szacunku do 

rówieśników i dorosłych

 uczenie umiejętności 

potrzebnych dla samodzielnego

poszukiwania ważnych dla 

siebie wartości, określania 

celów i dokonywania 

wyborów;



CEL GŁÓWNY PROGRAMU: 

Zwiększenie  skuteczności  działań  wychowawczych,  edukacyjnych,  informacyjnych  i  profilaktycznych  wśród  uczniów,  ich  rodziców

(opiekunów) oraz nauczycieli i pracowników szkoły na rzecz bezpieczeństwa i tworzenia przyjaznego środowiska w szkole.

Cele szczegółowe programu:

1. Tworzenie atmosfery bezpieczeństwa w szkole i klasie,

2. Propagowanie zdrowego stylu życia,

3. Kształtowanie osobowości dziecka i wspieranie jego rozwoju,

4. Wspieranie wszechstronnego rozwoju uczniów,

5. Tworzenie warunków sprzyjających własnemu bezpieczeństwu,

6. Przeciwdziałanie negatywnym zjawiskom społecznym wśród dzieci i uczniów,

7. Doskonalenie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych i pokonywania niepowodzeń   życiowych, przede wszystkim szkolnych,

8. Kształtowanie poczucia odpowiedzialności za własne czyny i wdrażanie do pracy nad sobą,

9. Pogłębienie wiedzy w zakresie zagrożeń (grupy destrukcyjne, przemoc, media –manipulacje),

10. Działania uprzedzające mające na celu przeciwdziałanie pojawieniu się zachowań ryzykownych związanych z używaniem środków

     odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych przez uczniów,

11. Otoczenie szczególną opieką uczniów, którzy zetknęli się z czynnikami ryzyka,

12. Zwiększenie aktywności rodziców we współpracy ze szkołą.



STRATEGIE  WYCHOWAWCZO – PROFILAKTYCZNE

Strategie informacyjne

UCZNIOWIE NAUCZYCIELE RODZICE
 zapoznanie z zapisami statutu 

szkoły dotyczącymi procedur w

sytuacjach ryzykownych 

zachowań w szkole,

 informowanie o społecznych i 

zdrowotnych skutkach 

uzależnień,

 kampania informacyjna w 

szkole dot. przeciwdziałania 

Covid -19

 ugruntowanie wiedzy na 

temat okresu rozwojowego 

dzieci i młodzieży

 poszerzanie wiedzy na temat 

zachowań ryzykownych 

umożliwiającej rozumienie 

zjawiska podejmowania 

zachowań dysfunkcyjnych,

 promowanie sukcesów 

uczniów na forum klasy, 

szkoły, środowiska 

lokalnego

 rozpoznawanie uczniów z 

grup ryzyka w klasie, szkole

 analiza sytuacji 

wychowawczej

 zapoznawanie z zapisami 

statutu szkoły dotyczącymi 

procedur w sytuacjach 

kryzysowych i 

konfliktowych,

 zdobycie wiedzy na temat 

zachowań ryzykownych 

umożliwiającej rozumienie 

zjawiska podejmowania przez

młodzież zachowań 

dysfunkcyjnych

 informowanie rodziców o 

społecznych i zdrowotnych 

skutkach zachowań 

dysfunkcyjnych, jakie miały 

miejsce w szkole

 zapoznanie z możliwościami 

szczepień uczniów (powyżej 



 zapoznanie z zapisami 

Standardów  Ochrony 

Małoletnich – informacje o 

prawach ucznia, wskazówki, 

gdzie szukać wsparcia oraz 

wskazówki dotyczące reakcji w

sytuacjach związanych z 

przemocą. 

 zapoznanie z zapisami 

Standardów Ochrony 

Małoletnich dotyczącymi 

zasad i procedur 

postepowania w szkole w 

sytuacjach podejrzenia 

krzywdzenia lub 

krzywdzenia małoletnich.

12 roku życia) przeciw 

Covid-19

 zapoznanie rodziców ze 

Standardami Ochrony 

Małoletnich dotyczących 

zbioru zasad, które pomagają 

tworzyć bezpieczne i 

przyjazne środowisko w 

szkole, działających na rzecz 

dzieci.

Strategie edukacyjne  prowadzenie zajęć adaptacyjno 

– integracyjnych

 trening asertywności

 doskonalenie umiejętności 

komunikacyjnych

 kształtowanie postaw opartych 

na odpowiedzialności za 

dokonywane wybory i 

postępowanie

 bieżąca aktualizacja wiedzy 

z zakresu prawa 

oświatowego

 monitorowanie potrzeb w 

zakresie doskonalenia 

umiejętności 

wychowawczych i 

profilaktycznych

 psychoedukacja

 udzielanie wsparcie w 

sytuacjach konfliktowych i 

kryzysowych

 monitorowanie potrzeb i 

oczekiwań wobec działań 

wychowawczo-

profilaktycznych

 zapoznanie ze statutem 

szkoły, podstawowymi 

regulaminami, szkolnym 

programem wychowawczo – 

profilaktycznym

 psychoedukacja 

odpowiadająca na 

rzeczywiste potrzeby 



 prowadzenie zajęć adaptacyjno-

integracyjnych związanych z 

przyjęciem uczniów z Ukrainy

 kształtowanie umiejętności 

pracy z rodzicami ucznia 

przejawiającego zachowania 

dysfunkcyjne

 udzielenie wsparcia i 

stworzenie uczniom z 

Ukrainy warunków do 

prawidłowej asymilacji w 

środowisku szkolnym

rodziców

 umożliwienie aktywnej 

działalności i 

współdecydowania o życiu 

szkoły

 współpraca ze szkołą w 

zakresie wsparcia uczniów     

z Ukrainy

Strategie alternatywne  atrakcyjna oferta zajęć 

pozalekcyjnych

 udział w konkursach 

przedmiotowych, sportowych 

oraz artystycznych

  organizacja imprez masowych 

np.: wycieczki, Festyn 

rodzinny, Dzień ziemniaka

 praca w organizacjach 

działających na terenie szkoły, 

w środowisku lokalnym – 

samorząd uczniowski, 

harcerstwo, wolontariat, 

 spotkania wychowawcy lub 

nauczyciela mającego 

kontakt z uczniem 

przejawiającym pierwsze 

objawy zagrożenia 

niedostosowaniem 

społecznym z pedagogiem 

szkolnym, dyrektorem lub 

specjalistami spoza szkoły

 organizowanie spotkań 

konsultacyjnych dla rodziców



stowarzyszenie, które kreują 

świadomą pracę na rzecz 

innych, tym samym rozwijają 

zainteresowania i wzbogacają 

rozwój osobowości

 oferta zajęć edukacyjnych dla 

uczniów z Ukrainy - nauka 

języka polskiego 

 prowadzenie zajęć z zakresu 

nauki języka polskiego jako 

obcego, wymiana 

doświadczeń między 

nauczycielami, wsparcie i 

wzajemna współpraca

 ścisła współpraca z rodzicami

uczniów z Ukrainy, wsparcie 

i pomoc w zakresie 

komunikacji

Strategie interwencyjne  rozmowy z wychowawcą, 

nauczycielem, rodzicem, 

pedagogiem szkolnym

 udzielanie nauczycielom, 

wychowawcom wsparcia w 

sytuacji kryzysu

 wskazanie rodzicom osób i 

instytucji udzielających 

pomocy i wsparcia w sytuacji

kryzysu

Strategie wychowawcze Sfera fizyczna

 uczenie zasad bezpieczeństwa 

oraz higieny życia i pracy

 uczenie rozpoznawania 

własnych potrzeb i możliwości

 promowanie wartości 

 poznanie  ucznia,  jego

potrzeb i możliwości; 

 przygotowanie  ucznia  do

poznania własnej osoby; 

 wdrażanie uczniów do pracy

 angażowanie rodziców w 

strategie działań 

wychowawczych szkoły,

 uczestnictwo rodziców 

podczas uroczystości 



kulturalnych, obyczajowych, 

środowiskowych                        

i związanych z   ochroną 

zdrowia;

Sfera emocjonalna

 uczenie zdolności do 

autorefleksji i nieustannej pracy

nad sobą

 uczenie życzliwości i 

wrażliwości na potrzeby innych

 wsparcie uczniów z Ukrainy w 

zakresie potrzeb psychicznych i

poczucia bezpieczeństwa

Sfera intelektualna

 wspieranie dziecka w rozwoju 

osobistym

 uczenie otwartości na 

zdobywanie wiedzy

nad własnym rozwojem; 

 pomoc w tworzeniu systemu

wartości;

 budowanie

satysfakcjonujących  relacji

w klasie

 kierowanie zespołem 

klasowym na zasadzie 

włączania do udziału             

w  podejmowaniu decyzji 

rodziców i  uczniów,

szkolnych i klasowych,

 pomoc rodziców w tworzeniu

systemu wartości



Sfera społeczna

 uczenie samodzielności             

i odpowiedzialności

 uczenie szacunku do siebie       

i innych

 uczenie prawidłowego 

funkcjonowania w rodzinie, 

klasie, społeczności szkolnej, 

lokalnej, demokratycznym  

państwie oraz  świecie;

Sfera aksjologiczna

 uczenie szacunku do 

rówieśników i dorosłych

 uczenie umiejętności 

potrzebnych dla samodzielnego

poszukiwania ważnych dla 

siebie wartości, określania 

celów i dokonywania 

wyborów;



CEREMONIAŁ I TRADYCJE SZKOŁY

1. Ceremoniał szkolny jest ukształtowanym zbiorem zasad i przepisów określających zespołowe i indywidualne zachowanie osób  

uczestniczących w uroczystościach szkolnych. Ceremoniał szkolny wyraża swoistość życia zbiorowości szkolnej, zwłaszcza jego momentów 

uroczystych. Ceremoniał przyczynia się skutecznie do zwiększenia efektów wychowawczych i szkoleniowych. Uczy zdyscyplinowania          

i poszanowania porządku, kształtuje pozytywne cechy charakteru.

2. Uczeń ma obowiązek poznania historii szkoły, postaci jej patrona, jego dokonań oraz epoki, w której żył.

3. Szkoła ma obowiązek kultywowania i publikowania swojego historycznego dorobku oraz życiorysu patrona.

4. Uczniowie są zobowiązani do szanowania symboli szkoły

 Ceremoniał Szkolny podczas najważniejszych uroczystości i świąt państwowych

Do uroczystości, podczas których obowiązuje pełny ceremoniał szkolny, należą:

1. Uroczyste Rozpoczęcie Roku Szkolnego.

2. Rocznica Odzyskania Niepodległości.

3. Rocznica Uchwalenia Konstytucji 3-go Maja.

4. Uroczysty apel z okazji Święta Patrona.

5. Ślubowanie Uczniów Klas Pierwszych Szkoły Podstawowej.

6. Dzień Edukacji Narodowej.

7. Uroczyste pożegnanie absolwentów szkoły.

8. Uroczyste Zakończenie Roku Szkolnego.



Na wymienionych uroczystościach uczniów obowiązuje strój galowy, a porządek akademii i apeli przedstawia się następująco:

1. Wprowadzenie sztandaru szkolnego.

2. Odśpiewanie hymnu państwowego.

3. Część oficjalna.

4. Wyprowadzenie sztandaru szkolnego.

5. Część artystyczna.

Podczas wprowadzania i wyprowadzania sztandaru szkolnego oraz podczas śpiewania hymnu uczniowie stoją w ciszy. Odśpiewanie hymnu 

państwowego jest zaszczytem, ale i obowiązkiem, stąd uczniowie winni się wykazać bardzo dobrą znajomością całego tekstu i artykułować go    

z szacunkiem i świadomością, iż składają hołd narodowej i szkolnej tradycji.

6. Cele wychowawcze uroczystości i okolicznościowych imprez szkolnych:

a) kształtowanie w uczniach postawy współuczestnictwa w życiu szkoły,

b) integrowanie młodzieży szkolnej, kształtowanie poczucia solidarności i współodpowiedzialności,

c) kształtowanie postaw patriotycznych oraz moralnych, opartych o ogólnie przyjęty kanon wartości,

d) dbałość o poszanowanie i kultywowanie tradycji,

e) przybliżanie uczniom dorobku kulturowego narodu  - zapoznanie ze światem dóbr  i wartości kultury,

f) rozwijanie sfery estetycznej i emocjonalnej uczniów. 

7. Do obowiązków ucznia należy podkreślenie uroczystym strojem świąt państwowych i szkolnych. Zgodnie z zasadą osobistego przykładu 

obowiązek ten spoczywa również na gronie pedagogicznym i personelu administracyjnym. Wyjątek stanowić mogą osoby wykonujący 

czynności organizacyjne.



8. Uczeń ma prawo i zaszczyt reprezentować szkołę na zewnątrz w czasie obchodów rocznic, świąt państwowych i oświatowych. 

9. Zaszczytnym prawem wzorowego ucznia jest występowanie w poczcie sztandarowym szkoły. 

10.Uczniowie klas pierwszych w czasie uroczystości Pasowania na Ucznia składają ślubowanie na sztandar szkoły słowami: 

Ceremoniał Ślubowania Klas Pierwszych szkoły podstawowej, przedstawiciel dzieci odczytuje rotę ślubowania, a  pozostali uczniowie 

powtarzają za nim słowo "ślubujemy", stojąc z  dłonią uniesioną w  geście ślubowania. Sztandar szkolny również przyjmuje pozycję "do 

ślubowania". 

Rota ślubowania – Szkoła Podstawowa

My uczniowie klas pierwszych uroczyście ślubujemy:

- Wypełniać sumiennie obowiązki ucznia 

– Uczyć się pilnie, być dobrym kolegą 

– Dbać o dobre imię swojej klasy i szkoły oraz domu rodzinnego 

– Przynosić dumę rodzicom i nauczycielom 

– Swoim zachowaniem i nauką sprawiać innym radość 

ŚLUBUJEMY

11. Ceremoniał uroczystego zakończenia roku szkolnego z wykorzystaniem sztandaru

Kolejność czynności:

- wprowadzenie sztandaru,

- odśpiewanie hymnu państwowego,

- przekazanie sztandaru nowemu pocztowi sztandarowemu,

- oficjalne przemówienia dyrekcji, zaproszonych gości



- wyprowadzenie sztandaru

- część artystyczna

12. Tekst przekazania sztandaru Szkoły Podstawowej.

„Przekazujemy Wam sztandar szkoły – symbol naszego patriotyzmu i tradycji. Noście go z dumą i honorem”.

„Przyjmujemy od was sztandar. Obiecujemy dbać o niego, sumiennie wypełniać swoje obowiązki i być godnymi reprezentantami Szkoły 

Podstawowej nr 37 im. Henryka Sienkiewicza w Sosnowcu”.

Uświetnianie ważnych szkolnych i państwowych uroczystości obecnością sztandaru oraz odśpiewaniem hymnu państwowego stało się 

najważniejszym elementem szkolnego ceremoniału.

13. Sztandar szkoły.

Sztandar Szkoły Podstawowej nr 37 im. Henryka Sienkiewicza w Sosnowcu. Sztandar ma kształt kwadratu o wymiarach 100 cm x 100 cm. 

Wykonany jest z haftowanej ręcznie tkaniny, obszytej złotą taśmą oraz złotymi frędzlami. Awers - prawa strona sztandaru nawiązuje do barw 

narodowych: na biało - czerwonym tle znajduje się godło Rzeczpospolitej Polskiej. Rewers - z lewej strony płat sztandaru otrzymał barwę 

ciemno niebieską. W centralnej części umieszczony został portret Henryka Sienkiewicza. Wokół niego widnieje nazwa szkoły: 

Szkoła Podstawowa nr 37 im. Henryka Sienkiewicza w Sosnowcu. Drzewce sztandaru zakończone jest metalową głowicą w formie orła.

14. Poczet sztandarowy

Poczet sztandarowy składa się z  trzech osób wytypowanych przez nauczycieli i kolegów spośród tych uczniów, którzy cieszą się 

nieposzlakowaną opinią oraz osiągają najlepsze wyniki w  nauce. Na strój członków pocztu sztandarowego składają się: czarny bądź granatowy 

garnitur, biała koszula oraz granatowe bądź czarne spódnice i białe bluzki z  długim rękawem u dziewcząt, biało-czerwone szarfy i białe 



rękawiczki. Poczet sztandarowy uświetnia swą obecnością najważniejsze uroczystości szkolne oraz reprezentuje szkołę na uroczystościach 

miejskich i międzyszkolnych na zaproszenie odpowiednich władz.

15. Ceremoniał szkolny obowiązuje również podczas uroczystości i apeli ogłoszonych przez władze państwowe w trybie nagłym z  powodu        

ważnych wydarzeń w życiu narodu.

16. Inne zasady wynikające z kultywowania tradycji narodowej i szkolnej oraz z przestrzegania ceremoniału szkolnego.

Uczniowie, podobnie jak inni obywatele Rzeczpospolitej Polskiej, winni przestrzegać przepisów Konstytucji RP, dotyczących szczególnej 

ochrony symboli narodowych – polskiej flagi i godła. W pomieszczeniach, gdzie one się znajdują, uczniowie nie noszą nakryć głowy. Słowom 

hymnu państwowego oraz szkolnego należy okazać szacunek i podczas ich wykonywania zachowywać się z powagą i godnie. Uczniowie nie 

powinni też pozwalać innym na bezczeszczenie i lekceważenie narodowej symboliki, pamiętając, iż ślubowali ją chronić i szanować.

Tryb postępowania ze szczególnym uwzględnieniem trudnych sytuacji.

W Szkole Podstawowej nr 37 im. Henryka Sienkiewicza obowiązują procedury i regulaminy:

1. Regulamin wycieczek i innych imprez krajoznawczo-turystycznych.

2. Regulamin wyjazdów grupowych.

3. Procedura  przebywania rodziców i osób obcych na terenie.

4. Regulamin dyżurów międzylekcyjnych nauczycieli.

5. Regulamin świetlicy szkolnej.

6. Regulamin korzystania ze stołówki szkolnej

7. Regulamin biblioteki szkolnej.

8. Regulamin Samorządu Uczniowskiego. 



9. Regulamin przyznawania stypendiów za naukę lub osiągnięcia sportowe. 

10. Regulamin korzystania z boisk szkolnych.

11. Regulamin sali gimnastycznej i szatni. 

12. Kodeks etyczny nauczyciela. 

13. Procedury  postępowania  nauczycieli  i  metody  współpracy  szkoły  z  policją  w  sytuacjach  zagrożenia  dzieci  oraz  młodzieży

przestępczością i demoralizacją.

14. Regulamin organizowania i udzielania pomocy psychologiczno – pedagogicznej.

EWALUACJA

Ewaluacji programu wychowawczo – profilaktycznego dokonuje się pod koniec każdego roku szkolnego. Podstawę dla formułowania oceny 

realizacji programu stanowią:

 wnioski z obserwacji zachowań dzieci i młodzieży,

 rozmowy z rodzicami,

 rozmowy z nauczycielami,

 analiza dokumentów: dziennik, plany miesięczne, wytwory prac dzieci i młodzieży, osiągnięcia na konkursach,

 sprawozdania z działalności pedagoga szkolnego, nauczycieli oraz wychowawców realizujących program profilaktyczny,

 wnioski z nadzoru pedagogicznego za poprzedni rok szkolny,

 wywiad, rozmowa,

 obserwacje prowadzone przez dyrektora szkoły,

 ankiety kierowane do uczniów , rodziców i nauczycieli.



PLAN REALIZACJI ZADAŃ WYCHOWAWCZO - PROFILAKTYCZNYCH

Plan realizacji działań wychowawczo – profilaktycznych w klasach I-III 

Treści wychowawczo – profilaktyczne

Sfera
wspoma

gania
dziecka

w
rozwoju

Obszar Cel operacyjny Zadania Działania Odpowiedzialni Termin

 Sfera 
fizyczna

Zdrowie – 

edukacja 

zdrowotna 

Uczeń 

propaguje 

zdrowy i 

proekologiczny 

styl życia.

 zapoznanie z 

zasadami zdrowego, 

racjonalnego 

odżywiania się, 

higieny osobistej i 

aktywności fizycznej;

 przygotowanie do 

podejmowania 

działań mających na 

celu zdrowy styl 

życia w aspekcie 

fizycznym i 

psychicznym; 

rozmowy dotyczące 

prawidłowego żywienia, 

unikania produktów 

powodujących otyłość, 

kontrola czystości osobistej

pogadanki na temat 

szkodliwości dymu 

nikotynowego,

zajęcia gimnastyki korekcyjnej

wychowawca, 

pedagog szkolny,

higienistka,

wychowawca 

klasy

nauczyciel w-f

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały 

rok 

szkolny



 wychowanek 

przestrzega przepisów

bezpieczeństwa w 

szkole i poza szkołą, 

unika 

niebezpiecznych 

miejsc i ludzi 

zagrażających jego 

zdrowiu i życiu;

 zdobywanie wiedzy z 

zakresu zmiany 

warunków 

pogodowych i 

umiejętności 

dostosowania ubioru 

do tych zmian;

 ochrona społeczności 

szkolnej 

przed zachorowaniem

na Covid-19 i 

rozprzestrzenianiem 

się epidemii w 

spotkania z policjantem; 

pokazy filmów edukacyjnych, 

pogadanki, broszury, ulotki; 

rozmowy z wychowawcą, 

zajęcia o tematyce 

przyrodniczej,

przekazanie informacji 

uczniom o zagrożeniu 

biologicznym SARS-CoV-2, 

drogach rozprzestrzenia się 

wirusa, objawach choroby oraz 

wychowawca, 

pedagog szkolny

wychowawca,

higienistka, 

pedagog szkolny

wychowawca, 

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

5 września

2023



środowisku szkolnym skutków dla zdrowia- 

wykorzystanie pakietów 

edukacyjnych MEiN

szczegółowe omówienie 

obowiązujących w szkole 

procedur bezpieczeństwa

przekazanie rodzicom drogą 

elektroniczną lub na 

zebraniach aktualnych 

komunikatów GIS, MEiN 

z wytycznymi dotyczącymi 

postępowań w sytuacji 

zagrożenia pandemią

wyposażenie sal lekcyjnych, 

świetlicy, szatni przy salach 

gimnastycznych, pomieszczeń 

wejściowych, stołówki w 

środki 

wychowawcy

wychowawcy, 

dyrektor

pracownicy 

obsługi, 

5 września

2023

cały rok 

szkolny



dezynfekujące wraz 

z dołączonym komunikatem 

o obowiązku dezynfekcji rąk

udostępnianie informacji na 

stronie www szkoły oraz na 

drzwiach wejściowych 

o skuteczności szczepień 

profilaktycznych

świadczenie pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej 

dzieciom podlegającym 

izolacji, będącym w stresie w 

związku z zachorowaniem 

członków rodziny na Covid-19,

obawy przed zakażeniem

nauczyciele

dyrektor, 

nauczyciel 

prowadzący 

stronę 

internetową 

szkoły

wychowawcy, 

pedagog szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

w miarę 

potrzeb

 Sfera 
emocjon
alna

Bezpieczeńst
wo

Bezpieczny 

uczeń w 

bezpiecznej 

 zapoznanie z 

podstawowymi 

zasadami 

uczenie sposobów 

rozwiązywania problemów. 

wychowawca, 

pedagog szkolny

psycholog 

cały rok 

szkolny



szkole.

Nauczyciele i 

personel 

szkolny chronią 

uczniów i 

zapewniają  im 

bezpieczeństwo

bezpieczeństwa w 

różnych sytuacjach 

życiowych, 

 kształtowanie 

właściwego 

zachowania się w 

sytuacji zagrożenia 

życia i zdrowia oraz 

sytuacjach 

nadzwyczajnych; 

 kształtowanie 

umiejętności radzenia

sobie ze złością, 

agresją i przemocą

 prowadzenie działań 

na rzecz  skutecznej 

ochrony dzieci przed 

wszelkimi formami 

krzywdzenia

spotkania z policjantem na 

temat „ Zasady bezpiecznego 

zachowania się w szkole i 

poza nią”, „Bezpieczna droga

do szkoły”.

zajęcia warsztatowe „ Jak 

radzić sobie w trudnych 

sytuacjach”.

zajęcia na temat sposobów 

informowania o przemocy,

prowadzenie rozmów z dziećmi

będącymi w trudnej sytuacji

szkolny

pedagog szkolny 

– koordynator 

działań,

pedagog szkolny

psycholog 

szkolny

pedagog szkolny

psycholog 

szkolny

wychowawcy

wrzesień 

I półrocze

cały rok 

szkolny



Sfera 
intelektu
alna

Bezpieczeńst
wo

Bezpieczny 

uczeń w 

bezpiecznej 

szkole.

 kształtowanie 

umiejętności 

wyszukiwania, 

porządkowania i 

wykorzystywania 

informacji z różnych 

źródeł, 

 korzystanie z 

technologii 

informacyjno-

komunikacyjnych, 

 kształtowanie 

świadomości 

negatywnego wpływu

pracy przy 

komputerze na 

zdrowie i kontakty 

społeczne oraz 

uczenie efektywnych metod 

zdobywania wiedzy

zajęcia edukacyjne – 

„Bezpieczny Internet”.

uświadamianie zagrożeń 

wynikających z korzystania z 

nowoczesnych technologii 

informacyjnych. 

wychowawca

wychowawca

wychowawca

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



niebezpieczeństw 

wynikających z 

anonimowości 

kontaktów, 

 kształtowanie 

umiejętności 

utrzymywania ładu i 

porządku wokół 

siebie, w miejscu 

nauki i zabawy.

rozwijanie umiejętności i troski

o własne bezpieczeństwo w 

procesie edukacyjnym oraz w 

relacjach z innymi.

pedagoga 

szkolny,

katecheta,

wychowawca

cały rok 

szkolny

Sfera 

społeczn

a

Relacje – 

kształtowanie 

postaw 

społecznych 

Uczeń jest 

kulturalnym i 

wrażliwym 

członkiem 

społeczeństwa

 kształtowanie 

podstawowych 

umiejętności 

komunikacyjnych; 

  rozwijanie 

umiejętności 

formułowania 

prostych wniosków 

na podstawie 

obserwacji i własnych

nauka prawidłowych i 

kulturalnych zachowań podczas

rozmowy z rówieśnikami i 

dorosłymi

nauka umiejętności 

wnioskowania, wskazywanie 

zależności przyczynowo-

skutkowych

wychowawca

nauczyciele

wychowawca 

pedagog szkolny

nauczyciele

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



doświadczeń; 

 kształtowanie 

umiejętności 

nawiązywania i 

podtrzymywania 

relacji z 

rówieśnikami, 

rozpoznawania ich 

potrzeb, zgodnej 

współpracy z innymi, 

z zachowaniem 

obowiązujących norm

i reguł społecznych; 

  przygotowanie do 

sprawiedliwego i 

uczciwego oceniania 

zachowania własnego

i innych ludzi; 

 zapoznanie z 

podstawowymi 

organizowanie różnorodnych 

uroczystości szkolnych, 

wycieczek, wyjść do kina, 

muzeum, teatru, klubu Maczki, 

biblioteki itp.

ocena własnych mocnych i 

słabych stron, nauka oceny 

innych, nauka asertywności

wychowawca

wychowawca

katecheta

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 



Uczeń 

uczestniczy w 

podejmowanych

prawami i 

obowiązkami 

wynikającymi z roli 

ucznia oraz członka 

szkolnej 

społeczności, rodziny

i kraju;

  rozwijanie empatii, 

umiejętności 

podejmowania 

działań mających na 

celu pomoc słabszym 

i potrzebującym, 

umiejętności 

rozwiązywania 

konfliktów i sporów. 

 kształtowanie u 

uczniów postaw 

patriotycznych 

zajęcia z wychowawcą klasy

angażowanie w akcje 

charytatywne, odgrywanie 

scenek (drama), nauka radzenia

sobie w sytuacjach trudnych i 

konfliktowych, 

 

kontynuowanie opieki miejsc 

kultu, zlokalizowanych w 

Sosnowcu-Maczkach, w 

wychowawca

wychowawca,

pedagog szkolny,

katecheta

wychowawcy, 

nauczyciel religii

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok



działaniach 

dotyczących 

lokalnych 

wydarzeń  

patriotycznych 

oraz  czci 

pamięć  

bohaterów  

walczących o 

niepodległość 

Polski.

służących 

identyfikacji 

narodowej i

kulturowej; 

szczególności popiersia 

Tadeusza Kościuszki z 1917 r. 

oraz tablicy upamiętniającej 

ofiary, jakie lokalna 

społeczność poniosła w czasie 

II wojny światowej,

zorganizowanie spaceru 

historycznego po Maczkach

nauczyciel 

historii

wrzesień

Sfera 

aksjologi

czna

Kultura – 

wartości, 

normy, wzory 

zachowań 

Uczeń zna 

wartości i 

normy 

zachowań, 

aktywnie 

uczestniczy w 

życiu 

kulturalnym 

społeczności 

szkolnej i 

lokalnej.

 kształtowanie 

umiejętności 

właściwego 

komunikowania się w

różnych sytuacjach 

społecznych, dbałość 

o język i kulturę 

wypowiadania się; 

 kształtowanie 

umiejętności analizy 

nauka kulturalnej komunikacji 

wobec dorosłych i rówieśników

nauka rozwiązywania w sposób

kulturalny konfliktów i sytuacji

wychowawca,

pedagog szkolny,

nauczyciele

wychowawca,

cały rok 

szkolny

cały rok 



prostych sytuacji 

wychowawczych, 

odróżniania dobra od 

zła; 

 uczestniczenie w 

życiu kulturalnym 

środowiska 

rodzinnego, 

szkolnego, lokalnego 

oraz wydarzeniach 

organizowanych 

przez najbliższą 

społeczność; 

 wyzwalanie potrzeby 

kontaktu z literaturą i 

sztuką dla dzieci; 

 kształtowanie postaw 

wyrażających 

szacunek dla ludzi, 

trudnych

udział w uroczystościach 

szkolnych i lokalnych

uczestnictwo w wystawach, 

spotkaniach literackich, 

uwrażliwianie na kwestie 

moralne, np. mówienia prawdy,

pedagog szkolny,

nauczyciele

wychowawca,

nauczyciele

wychowawca,

nauczyciele 

wychowawca,

pedagog szkolny,

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 



niezależnie od religii, 

statusu materialnego, 

wieku, wyglądu, 

poziomu rozwoju 

intelektualnego i 

fizycznego oraz 

respektowanie ich 

praw, podejmowanie 

działań w celu 

zapobiegania 

dyskryminacji; 

 kształtowanie 

umiejętności 

wyrażania własnych 

emocji w różnych 

formach ekspresji; 

sprawiedliwego traktowania. 

                                                        

nauka  radzenia sobie z 

emocjami

psycholog 

szkolny 

nauczyciele

wychowawca,

pedagog szkolny,

nauczyciele

szkolny

cały rok 

szkolny



Plan realizacji działań wychowawczo – profilaktycznych w klasach IV – VIII

 
Treści wychowawczo - profilaktyczne

Sfera
wspoma

gania
dziecka

w
rozwoju

Obszar Cel operacyjny Zadania Działania Odpowiedzialni Termin

 Sfera 

fizyczna

Zdrowie – 

edukacja 

zdrowotna

Uczeń propaguje

zdrowy i 

proekologiczny 

styl życia.

 przeciwdziałanie 

paleniu papierosów 

oraz spożywania 

alkoholu, zażywania 

substancji 

psychoaktywnych 

(narkotyki, dopalacze) 

przez uczniów

 propagowanie 

zdrowego stylu życia; 

odpowiedzialności za 

własne zdrowie

 ochrona społeczności 

pogadanki, programy 

profilaktyczne

programy profilaktyczne, 

rozmowy indywidualne, 

zajęcia tematyczne

przekazanie informacji 

wychowawcy, 

pedagog

wychowawcy, 

pedagog, 

zaproszeni 

specjaliści

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



szkolnej przed 

zachorowaniem na 

Covid-19 i 

rozprzestrzenianie 

się epidemii w 

środowisku 

szkolnym

uczniom o zagrożeniu 

biologicznym SARS-CoV-2, 

drogach rozprzestrzenia się 

wirusa, objawach choroby oraz

skutków dla zdrowia- 

wykorzystanie pakietów 

edukacyjnych MEiN

szczegółowe omówienie 

obowiązujących w szkole 

procedur bezpieczeństwa

przekazanie rodzicom drogą 

elektroniczną lub na 

zebraniach aktualnych 

komunikatów GIS, MEiN 

z wytycznymi dotyczącymi 

postępowań w sytuacji 

zagrożenia pandemią

wyposażenie sal lekcyjnych, 

świetlicy, szatni przy salach 

wychowawcy

wychowawcy

dyrektor, 

wychowawcy

pracownicy 

5 września

2023

wrzesień 

2023



gimnastycznych, pomieszczeń 

wejściowych, stołówki w 

środki 

dezynfekujące wraz 

z dołączonym komunikatem     

o obowiązku dezynfekcji rąk

udostępnianie informacji na 

stronie www szkoły oraz na 

drzwiach wejściowych 

o skuteczności szczepień 

profilaktycznych

świadczenie pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej 

dzieciom podlegającym 

izolacji, będącym w stresie w 

związku z zachorowaniem 

członków rodziny na Covid-19,

obawy przed zakażeniem

obsługi, 

nauczyciele

dyrektor, 

nauczyciel 

odpowiedzialny 

za stronę 

internetową 

szkoły

wychowawcy, 

pedagog szkolny

psycholog 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

w miarę 

potrzeb



 rozszerzenie oferty 

pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, 

udostępnienie terenów 

sportowych szkoły na 

zajęcia poza godzinami

nauki

 opracowanie i 

upowszechnianie 

materiałów z zakresu 

edukacji zdrowotnej,    

z uwzględnieniem 

zdrowego żywienia i 

aktywności fizycznej

 zaangażowanie 

uformowanie szkolnych drużyn

do różnych dyscyplin 

sportowych, reprezentujących 

placówkę na zawodach, 

umożliwienie uczniom gry w 

szachy i scrabble

opracowanie materiałów z 

opisem zajęć pozalekcyjnych 

do dyspozycji uczniów, 

konsultacje z rodzicami, udział 

w programach dotyczących 

promocji zdrowego trybu 

życia, przygotowanie ulotek 

dotyczących zdrowego 

żywienia, promocja 

niedalekich atrakcji 

turystycznych zachęcająca do 

aktywności fizycznej

organizacja wycieczek do 

nauczyciele 

wychowania 

fizycznego

wychowawcy, 

doradca 

zawodowy, 

higienistka 

szkolna

w miarę 

potrzeb

cały rok



rodziców/opiekunów 

do współpracy przy 

organizacji 

uroczystości/imprez 

szkolnych i klasowych,

zawodów sportowych

 promowanie zdrowego 

i aktywnego trybu 

życia poprzez 

organizację spotkań 

rodziców/opiekunów 

ze specjalistami

pobliskich atrakcji 

turystycznych, organizacja 

klasowych turniejów w 

wybraną dyscyplinę sportową, 

organizacja festynu rodzinnego

lekcje informujące o sposobach

przeciwdziałania 

uzależnieniom, spotkania ze 

specjalistami, współpraca z 

higienistką szkolną, spotkanie z

dietetykiem

wychowawcy, 

nauczyciele 

wychowania 

fizycznego, 

dyrektor

wychowawcy, 

nauczyciele, 

pedagog, 

higienistka 

szkolna, 

specjaliści d.s 

uzależnień, 

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

Sfera 

emocjona

Bezpieczeńst

wo

Bezpieczny 

uczeń w 

 diagnozowanie sytuacji

w zakresie agresji i 

rozpoznanie środowiska

ucznia; rozmowy z uczniami, 
pedagog, 

psycholog 

cały rok 

szkolny



lna bezpiecznej 

szkole.

przemocy

 włączenie 

problematyki      agresji

do planu godzin 

z wychowawcą

 rozpoznawanie sytuacji

materialno-bytowej 

uczniów

rozmowy z asystentami rodzin,

dzielnicowym, pracownikami 

MOPS

zajęcia/ rozmowy w  ramach 

godzin z wychowawcą 

poruszające tematykę: agresji 

(definicja zjawiska, rodzaje, 

konsekwencje, zapobieganie) 

oraz norm i zasad zachowania 

się w szkole i poza nią,

współpraca wychowawców 

klas i nauczycieli z 

pedagogiem szkolnym w celu 

rzetelnej diagnozy sytuacji 

materialnej oraz zakresu 

pomocy uczniom i ich 

rodzinom,

współpraca z MOPS,

wychowawcy

wychowawcy

pedagog, 

wychowawcy

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



Nauczyciele i 

personel szkolny

 zapewnienie 

dostępności pomocy 

psychologiczno – 

pedagogicznej uczniom

 prowadzenie działań na

rzecz upowszechniania 

wiedzy na temat 

zdrowia psychicznego i

jego uwarunkowań, 

wspieranie zdrowia 

psychicznego uczniów,

rozwijanie 

umiejętności radzenia 

sobie w sytuacjach 

zagrażających zdrowiu 

psychicznemu

 prowadzenie działań na

rzecz  skutecznej 

ochrony dzieci przed 

dyżury psychologa szkolnego, 

pedagoga specjalnego , 

specjalistów w godzinach 

popołudniowych

wdrażanie programów 

profilaktyki uniwersalnej, 

wskazującej i selektywnej, 

prowadzenie działań na rzecz 

zapobiegania depresji, 

samobójstwom i innym 

zachowaniom 

autodestrukcyjnym, szkolenia 

dla nauczycieli dotyczące 

zagrożeń 

zajęcia na temat:

- ochrony przed przemocą oraz 

psycholog 

szkolny, pedagog 

specjalny, inni 

specjaliści

wychowawcy, 

pedagog szkolny, 

psycholog 

szkolny

pedagog, 

psycholog, 

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 



chronią uczniów 

i zapewniają  im 

bezpieczeństwo

wszelkimi formami 

krzywdzenia

wykorzystywaniem

- zasad i procedur 

podejmowania interwencji        

w sytuacji podejrzenia 

krzywdzenia lub krzywdzenia 

ucznia.

- zasad bezpiecznych relacji 

między uczniami. 

wychowawcy szkolny

Sfera 

intelektua

lna

Bezpieczeńst

wo

Bezpieczny 

uczeń w 

bezpiecznej 

szkole.

 informowanie uczniów 

o bezpieczeństwie

i skutkach 

demoralizacji 

młodzieży.

 prowadzenie edukacji 

społeczno-prawnej 

dotyczącej przemocy

i agresji

pogadanki, dyskusje, prelekcje

przekazywanie  informacji        

o konsekwencjach prawnych 

przemocy   i agresji w szkole

ustalenie zasad i reguł 

obowiązujących w szkole         

i klasie

pogadanki na temat 

współodpowiedzialności za 

pedagog, 

wychowawcy, 

przedstawiciel 

policji

przedstawiciel 

policji, pedagog, 

wychowawcy

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 



 zapobieganie zjawisku 

cyberprzemocy, 

uświadamianie 

konsekwencji 

nadużywania gier 

komputerowych

 wspieranie uczniów ze 

środowisk 

zmarginalizowanych, 

zagrożonych 

demoralizacją i 

wykluczeniem 

społecznym

 pomoc uczniom z 

rozpoznanymi 

wczesnymi objawami 

spokój i porządek publiczny

spotkania z policją

rozmowy indywidualne z 

uczniami,

zajęcia z uczniami

indywidualne rozmowy z 

uczniami , zapewnienie 

uczniowi zaufanego miejsca, 

gdzie może się zgłosić po 

pomoc, angażowanie uczniów 

w kółka zainteresowań

konsultacje z 

rodzicami/opiekunami, 

wychowawcy

wychowawcy, 

pedagog szkolny, 

psycholog 

szkolny

wychowawcy, 

pedagog szkolny, 

psycholog 

szkolny

pedagog szkolny, 

psycholog 

szkolny, 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



używania środków 

psychoaktywnych

 zapewnienie wsparcie 

rodzinom uczniów, 

którzy mają problem z 

używaniem substancji 

psychoaktywnych

konsultacje ze specjalistyczną 

poradnią d.s uzależnień

działania z zakresu pomocy 

psychologiczno – 

pedagogicznej, konsultacje z 

psychologiem szkolnym, 

spotkania z rodzicami

wychowawcy

pedagog, 

psycholog, 

wychowawca

cały rok 

szkolny

Sfera 
społeczna

Relacje – 

kształtowanie 

postaw 

społecznych

Uczeń jest 

kulturalnym i 

wrażliwym 

członkiem 

społeczeństwa

 ponoszenie 

odpowiedzialności za 

zachowania łamiące 

normy społeczne

 kształtowanie postawy 

tolerancji i akceptacji 

wobec odmienności

rozmowy dyscyplinujące z 

uczniami,

stosowanie kar zgodnie ze 

statutem szkoły

określenie przyczyn przejawów

nietolerancji wobec 

odmienności,

podejmowanie rozmów i 

działań mediacyjnych w 

przypadku zauważenia 

zjawiska braku tolerancji 

wobec odmienności,

dyrektor, 

wychowawcy

wychowawcy, 

pedagog

wychowawcy, 

pedagog

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



 uczenie uczniów 

adekwatnych form 

reagowania w 

sytuacjach 

kryzysowych

 nabycie umiejętności 

współpracy i 

komunikacji oraz 

uświadamianie 

korzyści płynących z 

współpracy w grupie

 propagowanie postawy 

szacunku wobec 

środowiska naturalnego

rozmowy indywidualne,

zajęcia grupowe,

uczestnictwo w programach      

o charakterze profilaktycznym,

prowadzenie w klasach zajęć 

na temat współpracy i 

prawidłowej komunikacji,

umożliwienie i zachęcanie 

rodziców do  udziału w 

wydarzeniach szkolnych

popularyzowanie wiedzy 

ekologicznej w

różnorodnych formach: 

konkursach, gazetkach

tematycznych, projekcjach 

filmów itp.

propagowanie różnych 

wychowawcy, 

pedagog, 

zaproszeni 

specjaliści

wychowawcy, 

pedagog szkolny, 

psycholog 

szkolny

 nauczyciel 

biologii i 

przyrody

wychowawcy, 

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



Uczeń 

uczestniczy w 

podejmowanych 

działaniach 

dotyczących 

lokalnych 

wydarzeń  

patriotycznych 

oraz  czci 

pamięć  

bohaterów 

walczących o 

niepodległość 

Polski.

 przygotowywanie 

uczniów do 

świadomego 

planowania kariery i 

podjęcia roli 

zawodowej;

 kształtowanie u 

uczniów postaw 

patriotycznych 

służących identyfikacji 

narodowej i

kulturowej; 

sposobów ochrony

środowiska naturalnego.

prowadzenie przez szkolnego 

doradcę zawodowego zajęć 

aktywizujących

kontynuowanie opieki miejsc 

kultu, zlokalizowanych w 

Sosnowcu-Maczkach, w 

szczególności popiersia 

Tadeusza Kościuszki z 1917 r. 

oraz tablicy upamiętniającej 

ofiary, jakie lokalna 

społeczność poniosła w czasie 

II wojny światowej,

zorganizowanie spaceru 

historycznego po Maczkach

nauczyciel 

biologii i 

przyrody

nauczyciele 

przedmiotów, 

doradca 

zawodowy

nauczyciele 

języka polskiego, 

historii  i religii, 

wychowawcy

nauczyciel 

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



opracowanie biogramu osób 

zasłużonych dla lokalnej 

społeczności

akademia patriotyczna 

podsumowująca działania 

szkoły na rzecz projektu Szkoła

Patriotów

 przygotowanie i wysłanie do 

IPN w Katowicach dokumentu 

o miejscach pamięci, 

bohaterach i wydarzeniach

historii

nauczyciele 

języka polskiego, 

historii  i religii

nauczyciele 

języka polskiego, 

historii  i religii

nauczyciele 

języka polskiego, 

historii  i religii

wrzesień

wrzesień/

październi

k

październi

k

wrzesień/

październi

k

Sfera 

aksjologi

czna

Kultura – 

wartości, 

normy, 

Uczeń zna 

wartości i normy

zachowań, 

 upowszechnianie 

wiedzy o prawach 

przysługujących

zapoznanie uczniów z 

podstawowymi prawami

człowieka podczas lekcji 

nauczyciele 

przedmiotów

cały rok 

szkolny



wzory 

zachowań 

aktywnie 

uczestniczy w 

życiu 

kulturalnym 

społeczności 

szkolnej i 

lokalnej.

każdemu człowiekowi

 kształtowanie postaw 

tolerancji dla 

odmienności

       rasowej, narodowej,

       kulturalnej,

       światopoglądowej

       i wyznaniowej

 kształtowanie 

gotowości do 

uczestnictwa w 

kulturze, poszanowania

tradycji i kultury 

własnego narodu, a 

także poszanowania 

innych kultur i tradycji

 kształtowanie 

wrażliwości estetycznej

przedmiotowych, takich

jak: WOS, historia, język 

polski, religia.

zajęcia dotyczące 

kształtowania właściwych 

postaw wobec odmienności 

podczas różnorodnych zajęć 

lekcyjnych i pozalekcyjnych

uczestnictwo w wydarzeniach 

organizowanych przez szkołę/ 

społeczność lokalną

wychowawcy

wszyscy 

nauczyciele

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



poprzez kontakt z 

dziełami literackimi i 

wytworami kultury, 

zapoznanie z 

wybranymi dziełami 

architektury i sztuk 

plastycznych 

należących do 

polskiego i 

europejskiego 

dziedzictwa kultury,

 uwrażliwienie na war-

tości: dobro, prawda, 

uczciwość, odpowie-

dzialność i cnoty zapo-

mniane: usłużność, de-

likatność, wyrozumia-

łość, współczucie, ła-

godność, wierność, 

życzliwość i wdzięcz-

uczestnictwo w wystawach, 

spotkaniach literackich, 

wyjścia do kina, teatru, 

muzeum itp.

lekcje języka polskiego, lekcje 

wychowawcze, lekcje etyki i 

religii indywidualne rozmowy 

z nauczycielem     i 

pedagogiem, udział                   

w akcjach charytatywnych

nauczyciel 

bibliotekarz, 

wychowawcy

nauczyciele, 

wychowawcy, 

pedagog szkolny

cały rok 

szkolny

cały rok 

szkolny



ność       

EWALUACJA PROGRAMU WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNEGO

Ewaluacji dokonano na podstawie działań wychowawczo – profilaktycznych, które objęły :

 Kwestionariusz ankiety dla uczniów, rodziców i nauczycieli,

 Wywiad z pedagogiem szkolnym,

 Analizę sytuacji wychowawczej na koniec roku szkolnego na podstawie sprawozdań wychowawców klas,

 Sprawozdanie z nadzoru pedagogicznego za poprzedni rok szkolny.

 Na podstawie badania ankietowego uczniów klasy IV – VIII, rodziców i nauczycieli oraz rozmów z uczniami i wychowawcami

w ZSO nr 11 w Sosnowcu dokonano oceny ryzyka i oceny czynników chroniących przed użyciem środków narkotycznych.

Czynniki ryzyka sprzyjające  problemom uczniów: 

1) swobodny, niekontrolowany dostęp do cyberprzestrzeni  w domu rodzinnym,

2) występujące u uczniów  trudności w nauce i zaburzenia zachowania,

3) problemy z regularnym uczęszczaniem do szkoły,

4) borykanie  się z alkoholizmem bądź przemocą w rodzinie,

5) zaniedbania wychowawcze i opiekuńcze przez rodziców,

6) zaburzenia emocjonalnie, łamanie społecznych norm i zasad zachowania,

7) nie radzenie sobie z emocjami,



8) brak zainteresowania rodziców sprawami dotyczącymi ich dzieci,

9) błędy rodziców tj: surowa dyscyplina lub jej brak ,

10) duże problemy z zazdrością u niektórych uczniów, odrzucenia rówieśnicze. 

Czynniki chroniące dzieci i młodzież przed podejmowaniem zachowań ryzykownych: 

1) wysoki stopień poczucia bezpieczeństwa deklarowany przez nauczycieli, rodziców i uczniów,

2) oferta zajęć pozalekcyjnych i specjalistycznych,

3) otoczenie opieką dzieci w czasie pozalekcyjnym w sprawnie funkcjonującej, cenionej przez dzieci i rodziców, świetlicy szkolnej,

4) wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa dzięki rozbudowanemu monitoringowi wizyjnemu oraz możliwości konsultacji z nauczycielami           

i specjalistami  w godzinach popołudniowych,

5) wsparcie ze strony specjalistów szkolnych: pedagoga,psychologa, logopedy  oraz higienistki szkolnej,

6)  wsparcie i pomoc ze strony swoich rodziców/opiekunów, rodzeństwa, przyjaciół,

7) więź ze szkołą, pozytywny klimat szkoły,

8) indywidualne cechy i zdolności tj: umiejętność podejmowania decyzji, umiejętność samokontroli, pozytywny obraz siebie, poczucie własnej   

wartości,

9) duża wrażliwość społeczną, angażowanie się w organizowane w szkole akcje charytatywne, działania wolontariatu,

10) korzystanie  z zasobów środowiska  i  możliwości w  miejscu zamieszkania (kluby, poradnie, dostęp do ośrodków

  rekreacyjnych),

11) nie akceptowanie przemocy, eliminowanie,  reagowanie na jej przejawy, przestrzeganie  procedur, podejmowanie różnorodnych

  działań w ramach realizowanych projektów i akcji,

12) zadbana, czysta  szkoła, posiada korzystną lokalizacja.



Z wyżej opisanej ewaluacji wynikają  następujące działania  na rok szkolny 2023/2024.

1. Podejmowanie działań z zakresu profilaktyki pozytywnej polegające na wzmacnianiu poczucia własnej wartości uczniów, naukę nowych 

umiejętności, 

2. Motywowanie do aktywności pozaszkolnej,

3. Zwiększenie poczucia akceptacji uczniów w społeczności szkolnej,

4. Zmniejszenie zjawiska wykluczenia społecznego, 

5. Organizowanie i wspieranie działań służących promocji zdrowego stylu życia,

6.  Działania  profilaktyczne  uświadamiające  uczniom  zasady  korzystania  i  zagrożenia  płynące  z  użytkowania  różnych  technologii

komunikacyjnych,

7. Zwiększenie otwartości szkoły na współpracę z podmiotami, które mogą wspierać działania szkoły w środowisku,

8. Upowszechnianie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców, 

9. Uwzględnienie rozpoznanych potrzeb i problemów uczniów w podejmowanych działaniach wychowawczych.

Ewaluacja programu wychowawczo-profilaktycznego jest elementem codziennej praktyki   szkolnej i ma za zadanie dostarczać informacji,

które  pomagają  dyrektorowi  i  nauczycielom podejmować  słuszne  i  uzasadnione  decyzje  odnośnie  swojej  pracy  oraz  działalności  całej

placówki.


	rozpoznanie środowiska ucznia; rozmowy z uczniami, rozmowy z asystentami rodzin, dzielnicowym, pracownikami MOPS
	zajęcia/ rozmowy w ramach godzin z wychowawcą poruszające tematykę: agresji (definicja zjawiska, rodzaje, konsekwencje, zapobieganie) oraz norm i zasad zachowania się w szkole i poza nią,
	przekazywanie informacji o konsekwencjach prawnych przemocy i agresji w szkole

